Indice de
contenidos

ndice de contenido
Agradecimientos
Prélogo
Presentacion

Capitulo I
Métodos de la ciencia

Metddica para la investigacion en ciencias de la salud
Desarrollo de la metddica

Marco empirico (El problema)
Titulo de la investigacion

El problema

Justificacion de la investigacion
Objetivos de la investigacion
Marco tedrico de la investigacién
Antecedentes de la investigacion
Bases teoéricas

Hipotesis

Variables de estudio

Definicion de términos basicos
Marco metodologico

Tipos de investigacion
Investigacion descriptiva
Investigacion correlacional
Investigacion explicativa
Investigacion experimental
Disefio de la investigacion

10
12
14

21

24
32
33
33
35
39
40
44
45
46
46
48
50
51
52
52
53
54
56
60



Clasificacion de los disefios de estudio
Poblacion

Muestra

Unidades de analisis

Estrategias de muestreo

Tipo de muestreo

Técnica de la observacion

Técnica de la entrevista

Técnica de la encuesta

Técnica del cuestionario

Estrategias para validez y confiabilidad de instrumentos
Validez

Confiabilidad

Técnicas de analisis

Métodos descriptivos

Distribucion de frecuencia para datos agrupados
Medida de tendencia central

Discusion de los resultados

Conclusiones

Recomendaciones

Capitulo 11

Estudios de casos

Definiciones

Niveles de estudio de casos

Tipos de disefio de estudios de casos
Disefio de caso unico.

Diseno de casos miultiples

Capitulo IIT

Método introspectivo-vivencial

Algunas consideraciones

Sistematizacion del método introspectivo vivencial
Investigacion -accion

60
65
66
66
67
67
72
74
76
77
78
78
30
81
84
85
87
89
89
89

93
93
95
96
96
103

111
111
112
114



OOl

1600 -

Caracteristicas de la investigacion-accién 115
Modelo de investigacion-accion para la intervenciéon comunita-
ria en salud 116

Aplicaciéon del modelo de investigacion accion para la inter-
vencion comunitaria en salud. Una experiencia de la Escuela de

Nutricion y Dietética de la Universidad del Zulia 117
Capitulo IV |

Evaluacién de la investigacion 129
Criterios para evaluar las investigaciones 129
Instrumento para la evaluacién de proyectos de trabajo de inves-
tigaciéon 131
Referencias bibliograficas 135
Indice de tablas ' 140
Indice de figuras 141



