Índice de contenidos

Indice de contenido	7
Agradecimientos	10
Prólogo	12
Presentación	14
Capítulo I	
Métodos de la ciencia	21
Metódica para la investigación en ciencias de la salud	24
Desarrollo de la metódica	32
Marco empírico (El problema)	33
Título de la investigación	33
El problema	35
Justificación de la investigación	39
Objetivos de la investigación	40
Marco teórico de la investigación	44
Antecedentes de la investigación	45
Bases teóricas	46
Hipótesis	46
Variables de estudio	48
Definición de términos básicos	50
Marco metodológico	51
Tipos de investigación	52
Investigación descriptiva	52
Investigación correlacional	53
Investigación explicativa	54
Investigación experimental	56
Diseño de la investigación	60

Clasificación de los diseños de estudio	60
Población	65
Muestra	66
Unidades de análisis	66
Estrategias de muestreo	67
Tipo de muestreo	67
Técnica de la observación	72
Técnica de la entrevista	74
Técnica de la encuesta	76
Técnica del cuestionario	77
Estrategias para validez y confiabilidad de instrumentos	78
Validez	78
Confiabilidad	80
Técnicas de análisis	81
Métodos descriptivos	84
Distribución de frecuencia para datos agrupados	85
Medida de tendencia central	87
Discusión de los resultados	89
Conclusiones	89
Recomendaciones	89
Capítulo II	
Estudios de casos	93
Definiciones	93
Niveles de estudio de casos	95
Tipos de diseño de estudios de casos	96
Diseño de caso único.	96
Diseño de casos múltiples	103
Capítulo III	
Método introspectivo-vivencial	111
Algunas consideraciones	111
Sistematización del método introspectivo vivencial	112
Investigación -acción	114

•
\
9
•
J
1

Características de la investigación-acción	115
Modelo de investigación-acción para la intervención comur	nita-
ria en salud	116
Aplicación del modelo de investigación acción para la inter	· -
vención comunitaria en salud. Una experiencia de la Escuel	a de
Nutrición y Dietética de la Universidad del Zulia	117
Capítulo IV Evaluación de la investigación Criterios para evaluar las investigaciones Instrumento para la evaluación de proyectos de trabajo de in	
tigación	131
Referencias bibliográficas	135
Índice de tablas	140
Índice de figuras	141

